religionem. Etenim maximum nomine apud vere Christum nos religiosorum & ordinum mendicantium ob paupertatem hanc habemus censetur ab his, quide religiofici infiniti laniçitatem trahantur. Idcirco impium foret iudicium, si quis exultaret, profiteantur religionem hospitiū Iesum quod pauperium cenobii elegerit, dimisiterique apud consanguineos res amplas, quae possent monasteriu ipam ditare. Alioquin si iure habeat haec non sicut aliquis momentum non libet iura permittere professoris religionem de rebus propriis omnino inter cognatos, & amicos disponere, quod latius tradatur. Posteriori autem casu monasteriu agere ex ea causa minime potest, siquidē nullum inscedere monasterio competit, nec defterunt in his rebus, que monachus pleante professione, vel amicis, vel consanguineis dimisit. Nam ingrellitus monasteriu licentia habet quoquomodo disponendi de rebus propriis. *auct. de munib. & illud. S. 3. n. 11. ante autem, sub c. s. quia mulier. 19.4. vlt. auct. junc. antem. C. de epif. & cleric. in antem, qui haec muter. C. 6. tit. Nec eius testamentum rumpitur, etiam si nihil monasterio reliquerit modo si fecerit religionis ingrellitus pre meditatus, iuxta can resolutionem, quam in hac re nos tradidimus *m. cap. 2. de testa. m. 4. vnde fit, ut haec sensentia Deci fatis posset iure, & exiguis defendi.**

Duodecima huius e. interpretatio ex eo constat, quod ad illa pertinet verba: *de causa contenta*. Nam <sup>7</sup> quid causa existimatur, non alter esse pacatum illud admittendum, etiam si iuratum fit, quam si filia renunciatus paterni hereditati datum accepto sit ad matrem in omnium, quod ex tempore contraficit enim renunciatio illis iniquimissima per se eius, cui fit, atque omnino impia, quippe quia filia excludat omnino a paternis bonis, & eius hereditate. Sic fane Anchore hic opinatur ad huius capit. intellectum, vt illa decisio admittatur, necessarium esse, quod nisi dotoen aliquia acceperit tempore pactionis iurare. Idem nota *Salycte in Iulianis quod dotali C. de pat.* ut puer, quia *Opus verius est*, secundum *Iudeam in patrum dotali C. de collatione*, 7. *Cotránsant tententia probare conantur*, & *leguntur Imola in dict. quia superfluitas sol. ff. de acquirendi hereditatis. Dominicus hic sol. 3. vers. quod s. p. Georg. Natamus Latinus & Iunatorem, atque item ALEXANDER IN DIL. I. dispensatio habet modo concepta, nra. 9. ff. de verbosis obligatiis. Horum Opinio Communi erit, vt fatus Augo-Beroucius in *impræfatione de præbatione*, no. 17, etiam si de ea dubitet. Quia filia frugitatur, quod licet pacatum ille iuri ciuii sit improbatum, iure tamen Pontificis non alia ratione confirmatur religione iuramenti, quam quod ipsi feruari à iurante poslit fine aliquo dispendio salutis spiritualis. Quia quidem ratio etiam tunc locum habet, cum filia hereditati patrem re renunciari gratis nulla recepta date: illud vero eis considerandum admissa haereditarii tententia: at quia, inquit, siue fit haec patrimonio ad ipsiū patrem. Nam si ex ea parte iniquitate haberet, danda erit iusta ex causa abolutione: sicut enim ex causa metus, dolis veri, vel presumpti, contingens ex proposito, vel re ipsa. Quia re de statim in Româ, no. vi, nec dolo prefigit, tollatis agnoscam. Etenim si filia ducus ad modum ex bonis maternis, aut aliunde haereditati patrem renunciaret nulla date recepta, & horamente praefito, ut patris hereditati dividatur inter fratres pauperes, profecto pali eis haec renunciatio, nec aliquam iniquitatem habet, nec ratione grauissime lisionis rescindi potest: cum nulla vere in hac specie congerit lazo, nec possit dolum præsumi proper grauissimum lisionem: ne manuscit, filia renunciamentum haereditatis patrum de hac grauissima lassione, eaq; titulo liberalitate remittere voluisse.*

Regulariter tamen est obserendum nullam esse in causa *ius dubitationis*: ubi filia dotem accepit aequali portione legitima, quam habuit effectu bonis partis, si e tempore quo renunciat, fieri tinter filios patrimonij paterni diuisio: idem erit, si dotem paulo minorem legiti-  
tate portione accepit, quod si dos fuerit multo minor portione legitima, quid tunc agendum sit, explicabimus inferius in verbis dolo.

Sed si filia tempore renunciationis nihil pro dote accepit absq; illa controversia pacium iustus etiam furtum non excludit filios huius renunciantis ab hereditate aut, si mortem post filia obierit. Nam & ipse Romanus qui a nobis citatus fuit in Egipto, sicut & vers, non me latet, in hac specie tenetur & est communis opinio, ut fatentur Alex. & Dec. in dicti I. pauli dotab. C. de collat. n. 18. Cul. Bened. in c. Raym. in W. ad

*habent filias.* n. 280. idc probarunt Bald. in d. l. p. *Uterula*. 2. q. Imol. Aret. & Paul. d. l. quis *superitus* ff. de acquir. herbi, & pleriq; alijs qui pastum à iunioribus citantur. Nā & idem tenet Frat. & Geor. hic. n. 56. Thom. Grammat. descript. 5. 7. m. 39. dicens hæc *Opinione Communem* esse quæ & ripa ex plicat bl. 1. respon. c. 6. col. 2. quidquid Barril divisor in d. l. p. *Uterula*.

#### 6. TERTIVS.

## SUMMARY

1. **Resumicatio hereditatis paterna** nō excludit filiam à bonis que proper-  
ficiuntur nuptiis paternis ferentia plus propter matrimonium.
  2. **Filia resumicatio hereditatis paterna** non prohibetur bona parte patris  
ut hereditas.
  3. **Resumicatio hereditatis patris filium excludit** a legitima.
  4. **Resumicatio hereditatis patrum** a filia sua, **antestinguuntur** mortali-  
tatis viae filii quoniam patrem & filiam habet de re mitta.
  5. **Resumicatio resumicatio exstincta causa**, propergente causa filiae est, late-  
declarata.
  6. **Exhereditatio filia**, quae resumicatio patrum successione, non patet, significativa,  
ob quam filia est in filia sit.
  7. **Difensionem**, **appellatio** qui dicitur.
  8. **Patrum** **hereditatis** **resumicatio** resumicatur, excludit filiam à bonis pa-  
triis, etiam intellata.
  9. **Filiapartes** **hereditatis** **excludit** à bonis fundatibus.
  10. **Filiapartes** **resumicatio** **hereditatis** **paterna**, **resumicatio** et **etiam** **filia** ac  
hereditate nucet.
  11. **Resumicatio** **na** **hereditatis** **paterna**, nō **resumicatio** **matrimonii** **filiorum**.

Dicitur moter illud omnino examinandum, quem scilicet inter legibus habeant illa verbata nullam ad bonae paternae regimur habere, ex his enim apparet, si filiam tempore nuptiarum renunciantem cum iuramento hereditari patre non posse postea bona paterna petere, tunc quidem conclusio plane intelligitur, nisi pater transiret ad secunda vota, & sic ad secundas nuptias, tunc etenim etiam filia renunciatis poterit pater obiungere portionem in bonis paternis petere iuxta constitutionem in *casu s. illud. C. de secundis nuptiis*, qui in *viro adiumenta* est secundum glof. & communione id: & Regia Tauri l. 15. Nam bona que pater habet ex filiis primi matrimonii, si postea ad secundas transferitur nuptias, ea mortuo patre applicentur filiis primi matrimonii. Et licet filia renunciaret bonis paternis, etiam iuramento praesulito per eum tamen admitti, & admittitur ad ipsa bona, que pater in penam secundi matrimonij amittit, aut tandem tenetur relinquere filii sufficipestris primo coniugio, sicut in hac specie ostendit Oldrad, cor. 294, quod fecunt fuit Guid. Pap. 4. 2. 28. Gul. Bened. in ea. *Regimur de testa vel deus habens filia* s. 2. 25. Dec. optimo in conf. 233. col. prudr. Franc. Purpur. d. 1. v. C. de pol. n. 169, quomodo te hic dum dicit, ratione huius paci, filiam nullum regrefrum ad bona paterna habituram, et intelligendum iure sanguinis, & successio paterna. Quafi aliud dicendum sit, quoties filia bona paterna petierit huc pone, & refermatio legis statuta in favorem filiorum: nunc enim hihius non obiret renunciatione patrem hereditatis, etiā iurata.

Decimoquarto, eadem in fere ratione responso huius cap. est intelligenda, ubi filia paterna bona, ut paterna petierit, nam exclusum per pacium iuramento primito firmatum: tunc quod si ea bona, ut paterna petere velit, postquam à pare illa deuenient in fratrem, cui ipsa succedere intentato est, non potest, nihil filia nocebit patrem hereditatis renunciationi sicuti expressum probare concurrit Angel. cor. 52. A. des. in l. 1. s. 9. *retor. f. de acquirendi pojef.* Paul. & Arat. l. 2. *Paulus de acquirendo, f. in hereditate* s. 8. *f. datur quo in loco hoc ipsum centrum intelligendum est quoque patris remittit, fieri per renunciantis fratrem agita: unde aliud di-*

cendum erit, si nondum fuerit adita per fratrem hereditatis paterna: cum adhuc haec hereditatis pater non sit potius quam frater. *et sed sibi, q. si in s. de r. Nihilominus ipse opinor, non est in hoc enim aliquam, modo filia, que renunciat hereditatem paterna, bona paterna petierit et hanc fratris, non patrissim quod idem Dec. confidat in *l. quatuor de pliis*, in *f. s. de reg. post* Bened. *la Capra, conf. 12, ad f. s. Aret., conf. 16, in princip.* Atque ita iure optimo procedit hic intellectus, quem in idem sequuntur *Soc. conf. 7, 4, n. 3, Purp. in d. r. v. C. de pat. num. 98.**

Dicimoquinto, sunt qui existimunt ad intellectum huius cap. renuntiatione <sup>est</sup> istam paternę hereditatis, etiam iurata non excludere renunciatię à legitima, quia ei debetur ex bonis patris: quod probare nituntur ex l. s. quant. & generaliter. C. de sufficiet testamento ita enim afflentem. Ind.

Roman. in l. t. 6. si quæ sit a col. 9. ff. de verb. oblig. vt citat Andr. Tiraqu. tract. de primogenit. 55. num. 3. sed falso: sicuti & inibi pro hac parte adducit contraria opinione autores. Sed tamē huius sententia autores esse videtur. Bal. in rubri. ff. de mœstris. col. penal. vers. con tamē erat. Roman. in d. q. qui superfluit. 3. limit. ff. de acquir. hered. Aretin. in d. q. qui sit a col. 5. quorū meminit ipse Tiraqu. in l. 5. vnguam. C. de resue donat. in princ. no. 15. huic opinioni subversis: quam etiam tenet Matth. Affl. in c. quæ in nobis. no. 26. de fato in vicis legi committ. eamque Opin. Cuammodum esse alienatur Nicol. Boer. decf. 3. num. 10. idque maximam habet aequitatem vt fatus sit. quod per pacuum illud iurata filia excludatur ab his bonis, que poterat ab intellege patre amplissime obtinere: non autem equi est, eam a portione legitima excludi. Ego vero contraria sententia veriorem esse opinor, atque ita censio per hanc pæctionem iurata filia excludetur a legitima portione, que nra aliqui ei competebat in bonis paternis: Nam si grauifilme leſa fuerit, poterit agere ad huius pæcti rescissionem, quod statim trahabimus. Nec tex. in d. q. generaliter, priorem in opinionem probat: cum ibi non tractetur de pacto renunciations hereditatis paterna: fed de fecunditate facta per filium hereditibus patris, quia cauerit, se legatum à patre relatum accepisse: nec adiecerit, nullam libi supereris de repleione questionem: quæ quidē cautio maxime differt ab ea pæctio, qua filia paternæ hereditati renunciat, etiam si nulla iuramenti vis accidisset. Sic fane posteriorē verum esse censent Lul. Roma. in d. l. q. qui. no. 14. num. 2. & 32. Paul. de Cast. & Alex. in Iurisratione. 2. in princip. ff. ad leg. Fideliam. Bald. & Iaf. in d. l. q. quæ & generaliter. Dec. conf. 3. colom. 2. Alex. in conf. 18. lib. 5. Georg. Nata. hic. n. 20. quorum Opin. Communis est, vt testantur Riph. lib. 1. refom. c. 6. col. vlt. & Tiraqu. in d. l. 5. vnguam. C. de resue donat. in princ. no. 139. tametsi ipse inibi de coobditibus. num. 155. ac potius, vt paulo ante dixi, in contraria sententiam.

Decimo sexto circa eadem verba maxime controverterunt, an hæc renunciatio iurata expiret, & euaneat, vbi fratres renunciantur, in quorum fauore facta fuerit renunciatio, viro patre mortuo obierit? Sunt etenim qui opinentur, pacuum illud vicecum iuramento sit, omnino deficerit, si fratres, quorum causa, & in quorum favorem facta fuit renunciatio, viro corum parentes, defecerint, qui celsante pæctio causa & ipsa pæctio cœsset. Hanc opinionem veram esse censent Domin. col. salic. & Philip. Franc. 4. & Georg. Nata. 8. iunior. numer. 14. hic Bald. in d. l. pœnali dotali. C. de collat. 4. q. & ibi Dec. n. 9. Gul. Bened. in d. c. Raym. in vers. dote habens filii. no. 297. Match. de Affl. in d. c. q. qui meminit. 25. de fato data in vicem legi comit. quorum ea est, ni fallor, n̄is, quod pacuum hoc iuratum in hac specie, mortuis his, quorum causa & fauore factum fuerit, ita extinguitur, vt filia, que renunciat, si hares futura patre intellegatur, & ex testamento ad hunc effectum, quod pater teneatur ei legitimam relinqueret, ac si nulla pactio precessisset. Si etenim ipse a prædictis authoribus deducendum esse ferimus istum existimmo. Hanc item opinionem sequuntur Alex. conf. 3. lib. 9. Paul. in d. l. dotali. Salic. in pactum quod dotali. C. de pat. Rom. Aretin. in d. l. qui superfluit. 3. col. 4. ff. de acquir. hered. Alex. in d. l. stipulatio hoc modo concepta. no. 11. & ibi 10. Crot. no. 33. & Claudius col. 4. deniq; plures alij quorum meminit Paul. Paris. conf. 2. lib. 10. 3. mmo. 20. qui hac in questione latius loquuntur tandem scribit, hanc opinionem veram esse, nisi aliud possit deprehendit ex mente patris recipientis pacum, & renunciatio, attem. & perpen. his conjecturis, que hinc presumptioni sufficient. Et profecto hæc Opin. Communis est, vt appare ex his auto. quorum modo nominimus, & alij, qui possunt ad idem nominatum adduci. Illud vero est in controværia, an si tempore pæcti & renunciations pater nullum filium masculum habuerit, sed feminas quidem forores renunciantur, acque ita abfique liberis masculis decesserit, fitne locus pæctio, vel possit hæc filia, que renunciat, quasi celsante pacto ad hereditatem patris admitti, cum fororibus patre mortuo intellegatur? Ex Bald. in conf. 13. lib. 1. mcp. quadam pæctio: cum prius prima questione prenotata cōmuni opinionem fuerit fecutus, tandem in hac scribit, filiam renunciantem admittendam esse omnino simul cu fororibus non obstante pæctio, ad hereditatem patris intestata. Hanc sententiam sequuntur Dec. in conf. 307. col. vlt. idem conf. 433. num. 2. Eleganter Aymon Saul. conf. 42. vbi

exprimunt conatur hanc opinionem defendere, quā Rota in ant. iugis 8. 10. in 1. part. itidem sequitur. Nec enim hæc renunciatio excludere debet renunciatem ultra voluntatem præsumptam, vel exprimunt patris. d. tale. patr. q. vlt. ff. de pæt. Patris autem eis mens, dum hanc renunciatem filie acceptat, quod libera fibi maneat, testandi potest, & quod ei intestata filia renunciantur non succedat, sed masculi nati, aut natu rati propter agnitionis fauorem, idcirco pacum illud hanc interpretationem benigne admittit, & iure admittendam esse censem Bald. Dec. Aym. & alii, quorum modo meminimus.

Hoc vero Bal. respondunt admodum displicet Paulo Paris, qui in conf. 6. lib. 3. magno conatud eiuertere tentat, ac denique multis adductis n. 52. scribit, id communiter recepsit decisionibus refragari. Nec infiior fatus late ipsi Parisi contentione illa tractat& & tamen adhuc ipse, quo amplius hæc disputatio aperitur, ali quod hic proponit, summi & exponit preparatio: ne tot auctorū nomelatura, & calum perplexa mentione lectoris iudicium impeditatur.

Premium lane, quoties filia paternæ hereditati renunciat, non simplierit, fed in fauore tacitum, vlexpremissum alterius fratrius, aut sororis: dubio procul renunciatio ex mente contrahentium, nempe filiæ renunciantur, & patris renunciatem accipientis, finita cœntur, & extindit in hunc quidem effectum, vt patre intellegat filia renunciantur, et cum illi aliis quoque successoribus, si frater ille, vel filius, cuius fauore facta est renunciatio, viro patre mortem obierit. Atque in hoc concuenire mihi videntur Dom. Bald. & cateri, ad hunc decimum fextum intellectum admiserit.

Secundo codem proposito themata idem ipse censio ad hunc effectum, vt etiam ex testamento filia renunciantur futura a heres patri necessario nec possit a patre portione sibi debita privari, nec præterire: siquidem renunciatio ista ob hanc rationem, quæ principalis & finalis est, ve aut, iuramento præstito facta eam conditionem habet, nisi es, cuius causa pacum sit, viro patre mortem obierit, & rebus licet tantibus, nec mutatis, s. quemadmodum de iure, quod ipse video exprimunt deduci ab his, qui hunc communem, & decimum fextum intellectum admiserit.

Tertio illud sit iure facti manifestum, quod ab eisdem authoribus, & communis opinione tenetur, filiam istam ratione huius paci vel admitti, vel excludi non natis masculis, aut mortuis his, qui tempore renunciations superflites erant: quod posse ex verbis ipsius paci, aut aliis quidem conjectura inspiciatis appare mens contrahentia, an ea fuerit, quod renunciatio exintit, vel non natura masculis pereat, finiatur, & cœsset, aut denique falsa sit, & valida, vt cumque enim res certa filii erit omnino itandum secundum omnes.

Quarto, si paternam dilectionem, & erga liberos amorem confidemus, pacum illud renunciations hereditatis paterna conceptum eo tempore, quo pater alios habefarios, vel habere sperat, & ab ipso acceptum proficitus hæreditibus, ita erit intelligendum, quod si pater mortem obierit, atque alius liberis, minime noctem huius renunciantio: mo ea dimittetur omnino & ab intellegato, & ex testamento adhuc contravoluntat patris. Nameriam ea in pæctio de hereditibus feminis, & masculis intellegendum fit, non tamen est præsumendum pacientes de exteris intellectibus: ita tantum de his, qui fuerint descendentes patris, cum alij maxima cumiuria preferantur filii, s. cum acquisit. C. de judeo eunomii. Lex fols. vlt. q. ff. ad Trebell.

Quinto, si tempore, quo filia doceat accepta renunciat hereditatis paterna, ipse pater filium tantum masculum habeat, etiam si renunciatio facta fuerit simpliciter, cœntur ob fauorem agnitionis conferuanda, & ipsius filii masculi facta renunciatio, atque ideo ex mortuo viacente patre tota vis pæctio extinguitur. Et idem erit si pater alios masculos pater filias habeat, alias quidem a renunciantio, quæ tamen ad renunciatem hereditatis paternæ nuptiarum tempore induxit: ita equidem explicant Aretin. in q. qui superfluit. sol. 4. Domin. Franc. & Natan. hic. & alii citati, in princ. huius interpretationis.

Sexto est præterea constitutas causas, quo pater tempore renunciations nullum, habebat filium masculum, & tamen filias forores renunciantes habuit, quæ nulla mœsto facta est in renunciationsimo simpliciter ea fuit cœcta: etenim & si nullus masculus patri postmodum natus sit,

filia quis renunciavit, non poterit ex testamento aduersus patris voluntatem portionem ex hereditate paterna petere: quod apud omnes est in confessio: nec Bal. m.d. cap. 43 refragatur: sed idem est, si pater intestatus morte obierit: cum nulla sufficiens conjectura posset ex hoc adsumi, ut filia renunciavit, cum alijs foris necessario admittenda sit ad hereditatem paternam. Quia in re sequitur Paul. Paris. in de confil. 26, qui ex communis consensu corum, quos superius ad hunc intellectum citauimus, pater, huius item sententia Philipp. Corn. est in confil. 26. lib. 4. colum. 4. ver. 20. oblit. t. quo in loco scribit, se alias respondit, quod si extaret alia filia, qui non renunciaverit, illa excludetur forem renunciacionem hereditati paternae: quia illa renunciatio simpliciter facta nedum censem fieri fauore masculorum, sed etiam fororum feminariorum si extaret.

Septimus, si pater habens filias, & filios masculos renunciationem viuis filii iuramento premitto, accepterit pro se & hereditibus suis, tunc etiam si masculi viuo patre diffringunt, filia, qui renunciavit, ab alijs foris exclusitur hereditate paterna, etiam ab intestato. Hoc deducitur ab Alex. in de confil. 26. lib. 3. Socin. confi. 24. lib. 4. num. 6. quos Parisius sequitur in de confil. 26. lib. 6. num. 27. idem fere voluerunt Angel. in confil. 22. in foli. 2c. Aret. in confil. 17. col. 8. vers. item probatur, quia in specie responderunt, filia renunciante hereditati paterna nulquam fore ad hereditatem patris, etiam intestatis admittendam, quando extat aliquis ex patre defunctis. Et tandem de cedentium aappellatione partem venientem formata, & masculi, lib. 7. Cod. de fuit & legi. heredit. abundant. hered. ab intest. venient. in princip. huic item opinioni tere omnes paulo ante citatum in principio huius questionis subscriptio: cum Alex. in de confil. 19. palam fecuti fuerint maxi meque probata ita conclusio ex parte presumpta con trahentiam, qui potissimum est hac in parte consideranda.

Ostendo, quoties filia habens fratrem & sororem, patrem hereditati simipliciter renunciavit ambo pro prelio, nec pater alias foros ad renunciationem induxit: placitocitat eius mentem esse, quia renunciatio proficit masculis & feminis: atque ex ratione etiam si masculus patre viuo moriatur, non est admittenda filia, qui renunciavit ad paternam hereditatem, licet paternostatus moriatur, quod Matt. de Affl. probat in de seip. 1. et. quia lat. in specie sequitur Paul. Paris. in de confil. 27. num. 38. & postea Alex. in de confil. 29.

Nono idem omnino locum obtinet, si filia renuncians patrem hereditati, eam passionem fecerit ex tempore, quo religione profiteri vult: est etenim manifesta patris mens. Nam & si habeat filios masculos & filias tempore renunciationis, & moriatur ab intestato premortuis masculis, filia, qui renunciavit, non est admittenda cum alijs foris ad paternam hereditatem. Quia renunciatio facta fuit, ut relique possint maiori cum dote matrimonium contrahere. Quin & in hoc casu extincione fratribus & foris, minime admittetur filia monacha, nec monachorum ad paternam bona contra voluntatem patris inter alios testantis, quicunq; mentem habuit, ut posset libere tellari abfque sua obligatio insinuenda hareditem filiam monachae, aut etiā si quid relinquendi: tandem si ab intestato forsan ex monasterio iure ipsius monachae admittendum cum nullus superfit ex parricidio cedentibus, quem pater volunt filii renunciavit, & monasterio præterit.

Dicimus et omnino aduentendum ad eum causam, quo filia simipliciter renunciavit hereditati paterna dote recepta, expellim tamen ex ea causa, quod dote accepit, sic deinde proper dote. Et plane Bart. Soc. in confil. 24. lib. 4. num. 5. huius opinio est, quod huc filia noncumq; admittatur ad hereditatem paternam, etiam mortuis viuo patre masculis fratribus, qui tempore passionis superficies erant, etiam patre moriente intestato: quia lat. manifesta est renunciationis causa, nem pro dote ipsa, quod quidem causa adhuc salua manet mortuis masculis fratribus hoc idem scribere Rom. in Conf. 2. col. 2. Philip. Corn. in Confil. 291. lib. 3. colum. 4. & in specie Pauli adnotauit in Confil. 26. num. 44. lib. 3. quoniam opinio mihi non displicerit: immo fuit placet, quoties dotes congrue recipio, causa vnicula est huius renunciationis: quod raro contingere potest, nisi vbi pater tempore renunciationis, nullo alios filios preter renunciacionem habeant. At si pater ex tempore filios vel filias habuerit, etiam si ex parte facta sit renunciationis ex causa dotes congrue recipio, profecto maxima est conjectura, cam factam etiam fuisse,

vt ceteri filii maiorem ex bonis paternis portionem habent: Idcirco res ista est acutissima iudicatur. Nam si p. f. deprehendi renunciationem faciat alio ut fratum & sororum causa principaliter fuisse, his equidem viuo patre mortuis aliquis liberis, profecto pactum omnino extinxitur: atque ex mente pacientium idem est, ac si factum non fuisset: quamobrem indices de hac controvergia cognitorum maxime admonitos esse velim, ut hanc pacientium mentem penillime cognoscere conentur: quo rectius in eo iudicio sententiam dicere valeant.

Dicimusque proxima disputatio fatis apparat, pactum itud in filia iuramento prelio factum, eam excluere ab hereditate paterna, etiam si ipse pater intestatus mortem obierit: quod Receptissimum est: & id in specie notant Domini Franc. & Georg. hic 9. limit. 60. 4. Bar. Alex. nn. 8. & alij in d. l. stipulatio hoc modo concepta, s. de verb. oblig. vbi loan. Crot. nu. 6. dicimus hanc opinionem consummum esse, eam sequitur Paul. Paris. in Confil. 26. num. 17. lib. 3. Rota in antiquis 85.

Dicimus oclauso non prætermittendum, & pactum itud in etiam iuramento prelio factum minime excludere filiam à bonis paternis, quia feudalia sunt, & que etiam form inis ex natura feudi deferantur. His etenim bonis non videtur filia per pactum hoc simplex, adhuc iuratum renunciari: cum haec bona non sint omnino paternae: atque ita hunc text. intellexisse Aluar. & Prapo. in cap. 1. de eo quod fuisse Agna optime Paris. in Confil. 12. num. 5. lib. 1. & Tho. Gram. decisi. nu. 10. num. 10. quorum opinio verissima est, & procedit, nili aliud ex ipso pacto possit colligi, & deducit atente pena ipsorum pacientium mente.

Dicimus non

# hac

 constituto est intelligenda non tantum quod ad ipsam renunciacionem: nam ei manifeste preindicat pactum, fed & quo ad cius filios, & heredes. Nam hi excluduntur ab hereditate ita, cu renunciatur & quod gl. hic in verb. derrimentum, communiter recepta fatis manifeste nota: qui quidem verissima est, quies filia qui renunciavit, mortem obierit: post patrem: hoc etenim casu hereditas patris non potest ab ea peti propter renunciationem, nec item ab eius filiis, qui non possunt alio iure sucedere quam ipsius matris: quod tamen extinxit est per renunciationem, nec vnguan fuit mortuo suo matr. delatum, & ab ea repudiatum, atque ideo locus non est succeliorio editio, licet patrem velim iure proprio admitti: hereditas liquidum paterna defertur filie renunciante, nec his qui ex ea usus personam, & iure succederet velint: attamen adrebetur renunciants fratribus: ius autem adrebetur excludit succeliorio editum. l. 1. Cod. quando non petent. part. Bar. in leg. memoria, per eum text. Cod. de fuit & legi. heredit. Et praeter succeliorum editum hac in specie minime obinetur: quia filia recepit dote pro sua portione: & etenim casu idem est, ac si filia iam succelleret patri: atque non admittuntur eius filii ex succeliorio edito: quod notant Bald. in Lib. 2. ff. de legat. 1. idem Bald. 2. quod. Decn. 18. & Alexan. in l. 1. pactum dotis. C. de collat. quod si filia qui renunciavit, morte obierit viuo patre, poterunt nepotes non obstante rem renunciatione iure proprio aut hereditatem petere, sicut superius probauimus. §. 2. num. 4. & vt.

Nec mirum cuiquam videri debet, quod horum hoc in cau non tantum noceat, & praeditetur iuranti: sed etiam eius hereditibus, cum tamet text. hic, & in cap. em. contingat, de meior. hoc præcipue considerarent: nempe non iurantium itud minime in alterius prædictum aut derimenti ostendere. Nam hereditas ex propria natura vis contraxis & passionis per iuramentum validè nocet omnino: filius autem etiam si heredes non sint, nocet ipsa itidem pacio, quia iure ipsius matris admitti volunt: nec ex alio possunt ad eum hereditatem ius habere: mater autem iuramento, & pacto ex quidalem est: Nec admittendi forent iure matris, cum eius hereditatem repudiauerint: proprio autem iure: quod non possint nisi hereditatem petere, paulo ante ostendimus.

Erit vero ex hac glossa adnotandum quod ad plurim definitionum interpretationem potissimum conductit, nempe quamlibet iuri constitutionem, qui alterius quam contrahentium prædictum consideret, intelligenda est: eis de prædictio principali, & directo: non de eo, quod minus sit principali, quod: secundarium vulgus appellat. Hanc glossam plures utriusq; iurius doct. comprehenduntur, præterit, Georg. Natanus hic nu. 5. & Felin. in cap. 5. diligenter compet. num. 32.

Pd

&amp; alij

& alij quorum ipse memini in cap. Regimini de iust. §. 10. num. 9. vbi aliquot explicui ad intellectum .cum contingat. detestari. que ad hunc cap. intellectum ad modum virilis esse videtur: nempe in ea questione, an filii huius renunciationis possint aliquo tui remedio ad huius pacis rescissione.

Vigesimo ex eadem ratione oportet expedire, an hec renunciatione iurata in specie huius cap. resuscetur nativitate filiorum, si ea que renunciari post renunciationem liberos sufficeret? Nam si penitus us glossa communis omnium consensu receptam, confabat, minime revocari hanc renunciationem nativitate filiorum: quibus sequitur natus, & nasciturus preudicatur pacificus. Atque ita verum esse censem. Alex. confil. 2. g. lib. 3. Dec. int. pacifici dotali. C. de collat. vers. vii. nascentium idem. Dec. confil. 18. Anton. Rub. confil. 99. Socin. confil. 39. lib. 3. col. 17. & alij plures, quo referit Andr. Tiraquel. in lib. 15. C. de recte donat. & donat. in verb. donatione testimoniis. n. 15. Ne enim ista renunciatione propria & vera donatio est. Et præterea sit præmissa cogitatione prolixi suscipienda, vt constat.

## §. Q V A R T U S.

## S V M M A R I A.

- 2 Renunciatione hereditatis paternae, an conformatur iuramento iurantis praefatio ab infidelis, vel per falsos deos.
- 3 Iuramentum meum, vel deo extortum, non conformat patrum iuris, quo paterna hereditas renunciatur.
- 4 Restitutio in integrum non tollitur per iuramentum minoris dolos ad iuris extortum.
- 5 Iuramentum obligeat sibi soli si deos confessus.
- 6 Dolos reipublica contingentes ob laesam gravissimam, an operetur resipiscientem contrarium iurati?
- 7 Patrum iuratum ex iurandis est: ut nulla exceptio possit opponi.
- 8 Interdilectus l. 2. Cod. de refind. ven. d. ab habeat locum ad decimationem transiuratus?
- 9 Laisa emeritis, an faciat locum d. l. 2. in contrahituatu?
- 10 Minoratione contractuum, an voluntate renunciare beneficium etatis, & remedio d. l. 2.
- 11 Iuramentum ex similitudine praefationis vel a malore, vel a rauco, vel a mure per indicem remittit debet.
- 12 Minor maleficius per iuramentum.
- 13 Geminatio alii facit a mure falso ceſſare iuramentum in integrum.
- 14 Menses reipublica cum grava leſione, an operetur contraria resipiscientem.
- 15 Supplementum infra affirmativa excepit beneficium regis, ex beneficiis l. 2. C. de refind. vend.
- 16 Balearum paternorum quantitas quo tempore in hisce iuramentum petita reflectantur contra renunciationem, ob enormem laesam.
- 17 Iurans contractum reditum, an possit lege velra dimidium agere ad premium tantum?
- 18 Alterius in duobus potest, tamen nomine petere videtur.
- 19 Confessio huius quoniam, est fernanda etiam in verbis facilius.
- 20 Patrem reipublica potest hereditatis liberorum & ibid. intellectus l. 1. & parent. ff. si à parente quia fuerit manens.

**V**igesimo primo, hec constitutio, dnm iuramento tribuit hanc vim, ut confiteat pacium iustitiam aliquo iure ciuili improbatum, a quibuidam intelligitur de iuramento per Christianum profecto intercedente vera religione diuinam, ac veri numeris: qui fecisit sit in iuramento per fidem praefatio iusti munimis intercessione, & testimonia. Etenim tunc non est locus huic decisioni: quod ex prefatione notant post aliis Georgiis Natamus hic. nu. 14. Socin. confil. 6. col. 9. & confil. sequenti lib. 1. Rom. confil. 55. Guliel. Benedictus. & Aymon in verbis habent filios. num. 289 qui affectuerat hanc Opinione Commune esse, quod probatur in hoc c. & in d. com contingat in ultima verba.

Contraferunt plane colligitur ex Bald. incap. 1. g. item sacramenta. colom. 2. de pace tenenda, & veram formam, quem sequuntur Rom. in d. qui superstitio. ff. de acquir. heret. & Dec. in d. l. padum de talis. Cod. de collat. num. 12. qui loquuntur in Iudeis iurantibus. Et profecto est in his que nos tradidimus in prima huius Rep. part. §. 1. num. 7. ex q[uo]d haec posterior opinio vera est in Iudeo, Saraceno, & alio quoconque infidelium iuranti per Deum creatorem coram terra. Nam hic vere per numen diuinum iuratur, etiam si qui iurat minime legem Euangelicam sit profetus: idem ipse certeferat quod quis per falsos deos iurauerit, quod tamen opinatur vera, & diuina nominis esse. Sic denique prior opinio dubio procul obtinebit, cum vel Christiano, vel infidelis per falsa numina sciens iurat plane existimat ea numina falsa esse: quod si per deos falsos iuravit sit ab eo, qui credit iuramentum veri numeri intercessionem præficatione, opinio prioris & forsitan posterioris auctore, non remittunt in eo casu huius capi. &

similium decisiones: ipse tamen admittendas fore non remere contendam.

Vigesimo secundo constat ex huc. & similibus, potissimum ex c. cum contingat. iuramentum non habere hanc vim confirmandi conventiones sunt ciuii prohibitas, si per metum praefatum fuerit. ita eidem omnium consensu receptum est, adeo, ut cum aliquo iuramentum metu praefatum, obliget, donec absolutione ab eo data fuerit: c. verum. vbi est hac de re Communis spissis, de iure iurandi, atamen si iuramentum metu praefatum accedat, contractus iure ciuili prohibito, quique ad eius vim, & valorem in indigeneciarum religione iuramenti, nulla effutne absolutione necessaria ad agendum contra contractum, secundum Panor. in d. com contingat. 2. 4. cuius opinionem distinxit præceptum esse: nec plane contraria verior sit, & plurium autoritatis probata lib. 1. variis refod. 4. num. 7. & in Epistola ad 4. lib. Decret. 2. part. c. 3. §. 5.

Vigesimotertio manefice ab eodem capitulo deducitur, iuramentum hanc vim habere, modo abut dolus. Etenim si iuramentum dolo extortum sit, contractus eius religione minime confirmatur tex. opt. in d. com contingat & cap. licet de iure, in d. & de dolo vero, quem ex proposito commisum appellat vulgus, non potest illa contingere dubitatio. Nam litter in aut. sacramenta palecum. Cod. si adage, vendi, nulla fiat dolis mentio vero textu illa intelligendus est, vt iuramentum a minore praefatum, dolio tamch alterius cum eo contrahentis, minime impedit beneficium & resiliuntur in integrum: sicut ibidem notat Corn. fol. vii. & Fortun. de vlt. fol. illat. 2. o. fol. 7. imo quicunque dolis hinc auferit consensum, vt frequentius fit, non est necessarium abfutatio iuramento per dolum: praefato: sicut notat Abb. in d. cap. cum contingat, cuius Opinione scribit communem esse Alciat. ibidem usq. 3. propter defectum consensus. Siquidem, vt non semel admonimus, iuramentum non suquam obligat, si deficit consensus obligandi. lvi. Cod. de non num. pcam. acque de dolo ex proprio commisso, arte quidem deceptiendi.

Sed si dolus re ipsa contingit: nempe data grauifima lesionem: quid dicendum sit plerique dubitarunt. Nam id est in hoc casu, probari potest ex eo, quod ratione grauifima lesionis dolus presumatur. L. emer. in §. Lucine ff. quis in fraud. cred. Bart. in l. vlt. ff. de pret. populat. Regid. 7. tit. 13. part. 5. tex. elegans lib. 1. si supradicta, in fin. C. de dolis, qua ratione passionem istam iuratum, in specie huius cap. & auth. sacramenta palecum, & cap. cum contingat, rescindi posse data grauifima lesionem, sicutem obstante absolutione ad agendum respondent Anton. & cap. principale. Abb. ma. 2. in d. com contingat. Anch. in reg. afforum. lib. 6. de regim. Calder. confil. 8. tit. de iure. C. populi confil. 17. quam tentantur sequitur Anton. Rub. confil. 1. o. sequuntur item can dicentes communem esse Decr. in cap. impensis. num. 36 de probat. item Decr. in confil. 1. & confil. 38. Francisc. à Ripalb. 3. ref. cap. 15. Socin. Iun. confil. 55. lib. 1. & confil. 144. num. 1. g. & 25. sed lib. Paul. Par. confil. 12. lib. 1. no. 6 à quibus probat citatur huius opinione autores qui quidem tentant maximum sequitatem habet mulis protectionis rationibus, sed præcipue quod verisimile non sit pacientem etiam cum iuramento tantu lesionis voluisse confitent. Siquidem propter dolis presumptionem nulla renunciatio videatur: consensus praefatum in grauifissimam lesionem: quod not. Bart. in societas. §. arbitrorum. num. 2. ff. pro sociis. Abb. in equit. analis. num. 32. de iure. Dec. in confil. 39. dicens hanc Opinione communem esse: quoniam sex rationibus confirmat Aymon in confil. 1. 92. col. 5. etiam si iuramentum contractu apparet ipso quod est de mete Bart. in d. arbitrorum. num. 31. tenent Abb. in d. num. 32. Lanfranc. in tract. ab art. que. 14. Socin. Iun. confil. 5. lib. 1. genit. Imol. d. c. quatuorstat. 7. membra. Et est communis opinio, ut ibi fateur Abb. quod in eo text. probatur, & in c. venient. cod. tit. unde fatis apparet nisi conlona hec de grauifima aut grauifissima lesionis interpretabatur, & in calo huius c. & similium minime si locus his decisionibus, quod est grauifissima, ut ait, iuratio contingit: immo falem data absolutione ex ea causa à iuramento contradicit: idem adnotauit Card. confil. 29. Anch. confil. 30. num. 10. Cor. confil. 1. 47. lib. 4. Curt. in interpretacione. C. de translat. quamobrem dum textus hic de dolo mentionem facit, congrue intelligendus erit de dolo, vel arte deceptiendi, vel recipia contingenti ratione lesionis, quem vocant grauifissimam.